
COMUNE DI RIETI

SETTORE V - Nuove Reti 
Determinazione n. 1571 del 03/07/2019

OGGETTO: "Legge 27.12.1953 n. 959 e 22.12.1980 n. 925 _ Piano Fondi BIM esercizio 
2017  _  Lavori  di  manutenzione  di  parte  della  strada  comunale 
denominata via Fonte Villa, frazione S. Elia". Impresa Marchetti Mauro. 
C.I.G.:.7588619680. Ammissibilità del Certificato di Regolare Esecuzione 
e approvazione dello Stato Finale.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso che:

 con deliberazione di G. C. n. 80 del 22.05.2018, è stato approvato il progetto esecutivo relativo 
a “LEGGE 27.12.1953 N. 959 E 22.12.1980 N. 925 – PIANO FONDI BIM ESERCIZIO 2017. 
LAVORI  DI  MANUTENZIONE  E  SISTEMAZIONE  DI  PARTE  DELLA  STRADA 
COMUNALE DENOMINATA“VIA FONTE VILLA”, dell’importo complessivo di € 45.970,00 
di cui € 40.248,20 soggetti a ribasso, € 804,96 per oneri per la sicurezza ed € 4.916,84 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione;

 con  determinazione  dirigenziale  n.  1136  del  07.11.2018  l’appalto  è  stato  aggiudicato 
definitivamente  in favore dell’impresa Marchetti Mauro, con sede legale in Contigliano via 
Terni, per un importo di € 28.883,31 al netto del ribasso offerto del 30,237% e comprensivo 
degli oneri per la sicurezza, oltre IVA;

 con medesima determinazione è stata impegnata la somma complessiva € 31.771,64 a favore 
della predetta ditta al capitolo 4698/10 EPF 2018, impegno n. 2657;

 a seguito del citato affidamento il quadro economico derivato è il seguente:

A- Lavori affidati alla ditta Marchetti Mauro € 28.883,31

B- Somme a disposizione dell’Amministrazione

1) Oneri fiscali IVA al 10% sui lavori € 2.888,33
2) Economie da ribasso d’asta € 13.386,84
3) Incentivo € 811,52
Totale somme a disposizione € 17.086,69
IMPORTO COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO € 45.970,00

 in data 01.02.2019 è stato stipulato il contratto d’appalto;

 in data 01.04.2019 i lavori sono stati consegnati e hanno avuto regolare inizio;

 con determinazione dirigenziale n. 1072 del 15.05.2019 è stata approvata la perizia di variante 
redatta  dalla  direzione  dei  lavori  geom.  Giacomo  Gabrielli  dell’importo  complessivo  di  € 
45.970,00 di cui € 41.050,03 al netto del ribasso del 30,237% e comprensivo degli oneri per la  
sicurezza  ed  €  4.919,97 per  somme a  disposizione  dell’amministrazione  avente  il  seguente 
quadro economico:

Comune di Rieti - Determinazione n. 1571 del 03/07/2019



Q. E. det.  
1136/2018

Q. E.di  
variante

Lavori al netto del ribasso del 30,237% e compr. oneri sic. € 28.883,31 € 41.050,03
Somme a disposizione dell’Amministrazione
IVA al 10% sui lavori € 2.888,33 € 4.105,00
Economie da ribasso d’asta € 13.386,84 € 3,45
Incentivo € 811,52 € 811,52
Totale somme a disposizione € 17.056,69 € 4.919,97
IMPORTO COMPLESSIVO € 45.970,00 € 45.970,00

- con medesima determinazione è stata impegnata l’ulteriore somma complessiva di € 13.383,39 a 
favore della ditta Marchetti Mauro al capitolo 4698/10, impegno n. 1205/2019;

- in data 31.05.2019 i lavori sono stati regolarmente ultimati;

Visti:

- il primo stato d’avanzamento dei lavori a tutto il 11.04.2019 dell’importo netto di € 28.829,98 
ed il relativo certificato di pagamento di € 28.685,83;

- l’atto di liquidazione (DOL) n. 1028 del 10.05.2019 con il quale è stata liquidata la somma 
complessiva di € 31.554,41 compresa iva a favore dell’impresa Marchetti  Mauro relativa al 
primo certificato di pagamento, imputata al capitolo 4698/10 impegno 2657/2018;

- il secondo stato d’avanzamento dei lavori a tutto il 31.05.2019 dell’importo netto di € 41.050,03 
ed il relativo certificato di pagamento di € 12.158,95;

- l’atto di liquidazione (DOL) n. 1572 del 03.07.2019 con il quale è stata liquidata la somma 
complessiva di € 13.374,85 compresa iva a favore dell’impresa Marchetti  Mauro relativa al 
secondo certificato di pagamento, imputata al capitolo 4698/10 impegno 1205/2019;

- lo stato finale dei lavori a tutto il 31.05.2019, redatto dalla Direzione dei lavori, che riporta le 
seguenti annotazioni:

Importo netto dei lavori eseguiti compr.vo degli oneri per la sicurezza €    41.050,03

A detrarre il primo certificato di pagamento €    28.685,83

A detrarre il secondo certificato di pagamento €    12.158,95

Resta il credito dell’impresa €      205,25

- il certificato di regolare esecuzione del 20.06.2019 redatto dal direttore dei lavori con il quale si 
certifica la regolare esecuzione dei lavori in oggetto

- il documento istruttorio redatto dall’istruttore tecnico geom. Simone Lunari del Servizio Nuove 
Reti del V Settore LL.PP., allegato e facente parte integrante della presente con la quale propone 
l’approvazione dello Stato finale e del relativo Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori 
relativi a " Legge 27.12.1953 n. 959 e 22.12.1980 n. 925 – Piano Fondi BIM esercizio 2017 – 
Lavori di manutenzione di parte della strada comunale denominata via Fonte Villa, frazione S. 
Elia“,  eseguiti  dalla ditta Marchetti  Mauro, con sede legale in Contigliano via Terni, codice 
fiscale  MRC MRA 59L10 H2823J;



Visto il piano triennale della trasparenza, di cui si attesta il rispetto;

Visto il piano triennale anticorruzione, di cui si attesta il rispetto;

Verificato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis, della L. 
241/90,  né  in  capo  al  responsabile  del  procedimento  né  in  capo  al  Dirigente  del  Settore, 
firmatario del presente atto;

Verificati che non sussistono adempimenti in materia di privacy; 

Dato  atto  che  la  proposta  formulata  nel  predetto  atto,  può  essere  fatta  propria  per  le 
considerazioni riportate nella stesso; 

Visto lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;

Visto  l'art.  183  del  D.Lgv.  n°  267  del  18  agosto  2000  recante  "Testo  Unico  sulle  leggi  
dell'ordinamento degli Enti Locali";

DETERMINA

1. di approvare lo stato finale dei lavori relativi a " Legge 27.12.1953 n. 959 e 22.12.1980 n. 
925 – Piano Fondi  BIM esercizio 2017 – Lavori  di  manutenzione di  parte  della  strada 
comunale  denominata  via  Fonte  Villa,  frazione  S.  Elia“,  eseguiti  dalla  ditta  Marchetti 
Mauro, con sede legale in Contigliano via Terni, codice fiscale  MRC MRA 59L10 H2823J;

2. di dichiarare ammissibile il certificato di regolare esecuzione, ai sensi dell’articolo 234, c. 
2, del DPR 207/2010, emesso dal direttore dei lavori geom. Giacomo Gabrielli, , dando atto 
che dal predetto certificato risulta che:

- l'importo dei lavori eseguiti ammonta a netti € 41.050,03, al netto del 
ribasso d’asta del 30,237% e comprensivo degli oneri per la sicurezza; 

- durante il corso dei lavori sono stati corrisposti due acconti per un 
'importo complessivo di € 40.844,78 oltre IVA 10%; 

- residua un credito, a favore dell’impresa Marchetti Mauro, con sede 
legale in Contigliano via Terni, codice fiscale  MRC MRA 59L10 
H2823J,  di  €  205,25  oltre  I.V.A.  10%  e  sarà  corrisposto  con 
provvedimento di liquidazione da adottarsi ai sensi dell’art. 184 del 
D.Lgs. n. 267  del 18.08.2000 e s.m.;

- l’appaltatore non ha formulato riserve;

3. di dare atto che la somma residua di € 205,25 oltre iva (importo complessivo € 225,77) 
risulta già impegnata al capitolo 4698/10, impegno 1205/2019;

4. di dare atto altresì che il certificato di regolare esecuzione, ai sensi dell’art. 141 c. 3 del 
D.Lgs 163/2006 ha carattere provvisorio ed assumerà carattere definitivo decorsi due 
anni dall’emissione del medesimo e cioè il 30.05.2021, il certificato dovrà intendersi 
approvato, ancorché l'atto di formale approvazione non sia intervenuto entro due mesi 
dalla suddetta data;

Comune di Rieti - Determinazione n. 1571 del 03/07/2019



5. di accertare definitivamente un credito residuo in favore della menzionata impresa pari 
ad € 205,25 oltre I.V.A. 10%; 

6. di autorizzare lo svincolo della polizza fideiussoria n. 00A0774030 sottoscritta con la 
Compagnia  di  Assicurazione  GROUPAMA Assicurazioni,  Agenzia  n.  216 SAFI  Srl, 
emessa in data 05.12.2018 dell’importo di € 12.859,26; 

7. di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio e sulla 
sezione Trasparenza  nel sito del Comune di Rieti.

Il Dirigente del Settore

ing Maurizio Peron



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PERON MAURIZIO
CODICE FISCALE: TINIT-PRNMRZ57E29H282G
DATA FIRMA: 19/07/2019 07:08:07
IMPRONTA: 30353761353734313937343962353536333330636133363439303530636434363533623633326366


